

## Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

Exmº. Sr.

CARLOS ALBERTO MACHADO MAGRÃO

D.D. Presidente da Câmara de Vereadores

Laranjeiras do Sul – PR

Na condição de Vereador deste Legislativo Municipal, e usando das atribuições que o cargo nos confere, vimos perante Vossas Excelências, apresentar o seguinte **Projeto de Lei**, o qual dado a sua natureza e relevância no que concerne o seu objetivo, esperamos a sua aprovação por unanimidade dos nobres Pares.

## PROJETO DE LEI N.º 017/2024

**SÚMULA**: Nomina logradouro público. A rua identificada como rua "E", do loteamento Imigrantes – bairro Água Verde, passa a ser nominada como: Rua ILDA LIMA DAMIANI, a qual tem seu início na Rua Sete de Setembro e seu término na rua Vereador Antonio Pavlak, entre as quadras 09, 10, 11, 13 e 14.

- **Art.** 1°. Através da presente Lei Nomina logradouro público. A Rua E, do loteamento Imigrantes bairro Água Verde, passa a ser nominada como: Rua ILDA LIMA DAMIANI, a qual tem seu início na Rua Sete de Setembro e seu término na rua Vereador Antônio Pavlak, entre as quadras 09, 10, 11, 13 e 14.
- **Art. 2°.** Para dar cumprimento ao contido no art. 1° desta Lei, fica o Poder Executivo Municipal incumbido de promover as devidas alterações cadastrais, confeccionar e colocar placas indicativas e comunicar os demais órgãos interessados de tal modificação.
- Art. 3°. Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, em 12 de junho de 2024.

VALDONIR PANATTO Vereador

## **BIOGRAFIA**

## Ilda de Lima Damiani

Nasceu no dia 5 de outubro de 1935 em Rio Preto, Santa Catarina. Filha de Alvino de Lima e de Adelina Schroeder. Ainda criança mudou-se para o Paraná. Casou com João Damiani (In memoriam), no dia 25 de junho de 1960. Formou sua família em Porto Santana (hoje Porto Barreiro), onde residiu naquela comunidade por muitos anos. Além de lavradores, Ilda de Lima Damiani atuou por muitos anos como servente no Grupo Escolar de Porto Santana. No ano de 1976, mudou-se para Laranjeiras do Sul, onde fixou residência na Vila Jardim. No município, trabalhou no Colégio Estadual Floriano Peixoto e depois na Escola vereador Antonio Ribeiro de Oliveira, onde se aposentou. Do casamento vieram seis filhos: Maria Inês, Zelia, Irma, Enir (In memoriam), Placido e Celia Damiani.

Ilda de Lima Damiani, faleceu no dia 5 de agosto de 2009 com 74 anos de idade.



